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ORLÍK Zevrubná prohlídka míst,
která jsou jindy hluboko pod vo-
dou. Taková možnost se zřejmě už
koncem léta a následující zimu na-
skytne návštěvníkům orlické pře-
hrady. Vedení státního podniku Po-
vodí Vltavy od srpna začalo snižo-
vat hladinu vodní nádrže. „Může
klesnout o více než 8 metrů. Půjde
tedy o obdobné snížení hladiny
jako před dvěma lety,“ říká mluvčí
Povodí Vltavy Hugo Roldán.
Vzhledem k postupnému ubývá-

ní vody si už nemohou lidé od mi-
nulého týdne nechat přepravit
přes orlickou hráz plavidla. „Lodní
výtah přestal proplavovat ve čtvr-
tek 11. srpna pozdě odpoledne, kdy
poklesla hladina pod rozhodnou
kótu 342,50 metru nad mořem,“
upřesnil mluvčí Povodí Vltavy.
Vodohospodáři zároveň upozor-

ňují, že nižší stav budou udržovat
až do konce března příštího roku.

„V souvislosti s tímto omezením
žádá Povodí Vltavy veřejnost, širo-
kou plaveckou veřejnost, rekrean-
ty a další uživatele s vazbou na úro-
veň hladiny v nádrži Orlík, aby svě-
domitě a s dostatečnou pravidel-
ností sledovali aktuální stav. Záro-
veň všechny uživatele prosíme,
aby své aktivity na nádrži Orlík
a příslušném úseku Vltavské vodní
cesty přizpůsobili předpokládané-
mu pohybu hladiny od srpna 2022
do března 2023,“ obrací se vedení
podniku na všechny, kteří Orlík vy-
užívají k pravidelné rekreaci. Kmo-
nitoringu lidem poslouží interneto-
vé stránky povodí www.pvl.cz.

Stavba plná zajímavostí
Důvodem upouštění jezera je stav-
ba bezpečnostního přelivu po pra-
vé straně orlické hráze. Ten by měl
dílo ochránit před velkou vodou.
„Budeme ho využívat v případě,

že by se vyskytla velká povodeň.
Odolá desetitisícileté vodě, která
odpovídá průtoku 5 300 krychlo-
vých metrů za vteřinu,“ vysvětlil
před zahájením stavebních prací

generální ředitel Povodí Vltavy
Petr Kubala.
Pro lepší představu, téměř přes-

ně před dvaceti lety, v srpnu 2002,
dosáhl odtok z Orlíku 3 000 krych-
lových metrů za vteřinu. Hráz tak
má být lépe chráněná. Stavba za
bezmála dvě miliardy korun by
měla být hotová do čtyř let. Práce
začaly letos na jaře.
„Vše běží dle harmonogramu

a bez zdržení. V současné době pra-
cujeme na zabezpečení stavby kvů-
li zhotovení vtokových objektů za-

kládaných hluboko pod úrovní běž-
né hladiny v nádrži. I proto je nut-
né její nynější snižování. Dále dělá-
me na přípravě horní stavební jím-
ky. V dolní jímce pak vrtáme kotvy
pro zabezpečení stability konstruk-
cí dolní jímky a zemní práce v mís-
tech budoucího skluzu,“ přibližuje
situaci na staveništi Hugo Roldán
s tím, že celý projekt je souborem
technických zajímavostí. Ať už jde
o terénní práce v prudkém svahu,
odstřelování skály, či použití speci-
álně navržených betonových smě-

sí. Zmiňovaný skluz je termín pro
betonové koryto, které by v přípa-
dě obřích záplav odvádělo přeby-
tečnou vodu od koruny hráze. Ta
by odtékala po proudu Vltavy smě-
rem k nedaleké obci Solenice.

Přijde i omezení dopravy
V zimním období bude podle vodo-
hospodářů stěžejní vybudovat tak-
zvanou jímku v horní vodě. Jde
o konstrukci, která zabezpečí část
staveniště, tak aby nebylo pod vo-
dou. Pracovat na ní budou od září

do dubna. „Ihned po jejím dokon-
čení odstartují práce na vtokovém
objektu a v tu chvíli ukončíme již
nepotřebné snížení hladiny,“ vy-
světluje Hugo Roldán.
Výstavba poznamená i další pla-

vební sezony. Turisté a majitelé
hausbótů či chat na březích orlické-
ho jezera musejí kvůli stavbě počí-
tat s podobnými omezeními. Do bu-
doucna se musí připravit i na kom-
plikace v dopravě. Nebude možné
jezdit přes korunu hráze, objížďky
povedou po okolních cestách.

Marek Kočovský
redaktor MF DNES

Byty - výměna
Vyměním rodinný dům u Berouna, zahrada
1000m2 za větší byt v Praze v osob. vlast. T:
722578240262822

Nájmy
Pro zaměstnance ambasád a konzulátů hle-
dáme byty k pronájmu v Praze. T.
723047669.244425

MISTROVSTVÍ SVĚTA
VE VESLOVÁNÍ 2022
18. – 25. ZÁŘÍ / LABE ARÉNA RAČICE
www.rowingracice.com

Mediální partneři: Organizátoři:Hlavní partneři:

INZERCE

Nevšední podívanáPokles hladiny začne být brzy patrný pro rekreanty i projíždějící. Lze očekávat podobný stav
jako na přelomu let 2019 a 2020, kdy si lidé s nadšením procházeli odhalené břehy jezera. Foto: archivMAFRA

Benešov

Město se zapojí do
prestižního testu
Po zhruba 10 následujících měsíců
čeká některé obyvatele Benešova
Mezinárodní výzkum dospělých,
který pořádá Organizace pro hos-
podářskou spolupráci a rozvoj
(OECD). Projekt má odstartovat
v září a skončí v červenci roku
2023. Na vybrané domácnosti se
v této době obrátí tazatelé. Cílem
je zjistit, jak jsou občané v jednotli-
vých zemích připraveni na výzvy
současné doby, jako jsou změny na
trhu práce či rostoucí využívání di-
gitálních technologií doma i v prá-
ci. Výzkum realizuje Národní peda-
gogický institut ČR z pověření Mi-
nisterstva školství ČR. (cov)

Pro posílení našeho úspěšného týmu hledáme:
kolegu / kolegyni na pozici

Kontaktní osoba:
Barbora Vavřinová
+420 734 517 421
Barbora.Vavrinova@mafra.cz
Pokud Vás naše nabídka oslovila, zašlete nám svůj strukturovaný
životopis s průvodním dopisem na uvedenou emailovou adresu.

MAFRA, a. s., personální útvar, Karla Engliše 519/11,
150 00 Praha 5 - Smíchov

Název pozice, o kterou se ucházíte, uveďte prosím do předmětu e-mailu.

Vaším hlavním úkolem bude:
zlom a plánování inzerce a s tím související práce
s redakčním systémem a databázemi
dále komunikace napříč odděleními
koordinace výroby a odesílání hotových podkladů.

Místo výkonu práce: Karla Engliše 519/11, Praha 5

Očekáváme:
středoškolské vzdělání
zaměření na detail a analytické i kreativní myšlení
bezproblémovou práci s MS Office a softwary
příjemné jednání a komunikaci.

Nabízíme:
různorodou práci na zaměstnanecký poměr
příjemné pracovní prostředí a přátelský kolektiv
5 týdnů dovolené, stravovací příspěvek
příspěvek na penzijní připojištění, na Multisport kartu
či na jazykové vzdělávání a mnoho dalšího.

Specialista plánování inzerce

Souvislosti
Výtah a stavba přelivu

● Na jaře dokončilo Povodí Vltavy
na orlické hrázi modernizaci lodní-
ho výtahu. Po květnovém spuštění
do plného provozu je nyní schopný
přepravit přes obří betonovou hráz
i větší plavidla, a to včetně posád-
ky. Nosnost výtahu se totiž zdvojná-
sobila ze stávajících 3,5 až na 6,5
tuny. Projekt je navíc unikátní, pro-
tože zařízení na přepravu lodí je
projektované přesně pro potřeby
orlické přehradní hráze.
● Nový bezpečnostní přeliv má
ochránit orlickou hráz pro případ mi-
mořádné povodně. Voda by odté-
kala přes tři obří přelivová pole be-
tonovým korytem. Velkou výzvou
bude pro stavbaře instalace masiv-
ních železobetonových prvků. Cel-
kový objem konstrukčních betonů
má přesáhnout 50 tisíc krychlových
metrů. Rozpočtem, který převyšuje
částku 1,7 miliardy korun, jde navíc
o nejnákladnější projekt posledních
desetiletí na vltavské kaskádě.

Český Šternberk

Hrad hostí
jubilejní festival
Na hradě Český Šternberk se ode
dneška do neděle koná 10. ročník
Noir Film Festivalu. V pěti promíta-
cích dnech budou vedle zahranič-
ních snímků k vidění i zástupci čes-
koslovenské filmové tvorby. (cov)

MladáBoleslav

Rozšíří a opraví
dálnici D10
Ředitelství silnic a dálnic odstarto-
valo sanaci krajního jízdního pásu
dálnice D10 u Mladé Boleslavi. Vý-
stavbu opěrné zdi v důsledku sesu-
vu svahu a pro prevenci rozšiřová-
ní tohoto sesuvu má stavební firma
zvládnout do Vánoc. Součástí inves-
tice je také přidání třetího pruhu
dálnice mezi sjezdem na Kosmono-
sy a na centrum Mladé Boleslavi.
Rozšíření dálnice má pomoci zvý-
šit bezpečnost a plynulost dopra-
vy. Jelikož stavební práce budou
probíhat z pozemkůmimo komuni-
kaci, nebude omezení tak zásadní,
řidiči musí počítat pouze s užšími
pruhy v místě stavby. (psv)

Střední Čechy

KACPU upravují
pracovní dobu
Po vyhodnocení přesunu činností
Krajského asistenčního centra po-
moci Ukrajině (KACPU) Středočes-
kého kraje do pěti měst v regionu
přistupuje kraj s ohledem na jejich
vytíženost k úpravě provozní
doby. Registrace uprchlíků a po-
moc s jejich ubytováváním na pěti
regionálních pracovištích cizinec-
ké policie a odboru azylové a mi-
grační politiky ministerstva vnitra
ode dneška probíhá v pondělí a ve
středu od 8 do 16 hodin a v pátek
od 8 do 13 hodin. A to v Benešově,
Kladně, Kutné Hoře, Mladé Bolesla-
vi a Příbrami. Za pondělí odbavila
KACPU v kraji 126 uprchlíků. (psv)

Hladina klesá, Orlík odhalí břehy
Od konce minulého týdne přestal kvůli snižování množství vody v nádrži jezdit lodní výtah


